
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 07 de março de 2025 ANO XV - EDIÇÃO Nº 1185 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n. 4192 de 06 de março de 2025

Dispõe  sobre  prorrogação  do
prazo  de  validade  do  Concurso
Público  nº  05/2022  e  dá  outras
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO  a  Lei  Complementar  Municipal  n.
06/2022,  em especial  o  disposto  no §  1º  do art.  5º  do
referido diploma legal,

DECRETA
Art. 1° Fica prorrogado, por igual período, de 02 anos,

o Concurso Público nº 05/2022.
Parágrafo único. Fica a Administração autorizada a

providenciar, na medida da necessidade, a nomeação dos
candidatos aprovados,  obedecida a ordem da classificação
final.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 06 de
março de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  do
Gabinete  do  Prefeito  Municipal,  e  afixe-se  na  mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Decreto n. 4193 de 07 de março de 2025

Declara de utilidade pública, para
fins  de  instituição  de  servidão
administrativa, área de localizada
no Município de Santo Antônio de
Posse necessária à passagem de
sistema de drenagem pluvial em
imóvel que especifica e dá outras
providências.

JOSÉ RICARDO CORTEZ, Prefeito do Município de Santo
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 93, I, “e”, da Lei
Orgânica do Município de Santo Antônio de Posse,

CONSIDERANDO o disposto no art. 44, II, “m”, bem
como no art. 75, ambos da Lei Complementar Municipal n.
27, de 22 de dezembro de 2022 (Plano Diretor Municipal),

CONSIDERANDO  as  informações  e  pareceres
constantes  no  Processo  Administrativo  n.  0962/2025,

DECRETA:

Art.  1º  Fica  declarada  de  utilidade  pública,  para  fins
de instituição de servidão administrativa pelo Município de
Santo Antônio de Posse,  por  via  amigável  ou judicial,  a
seguinte área integrante da Matrícula n.  20.290, do Oficial
do Registro de Imóveis da Comarca de Jaguariúna/SP, para
fins de passagem de sistema de drenagem pluvial e demais
equipamentos e instalações conexos:

I – Faixa de 3,00 m (três metros) de largura com 77,00
(setenta e sete) metros de comprimento sobre o imóvel
localizado na Rua João Venturini, 617, no bairro da Ressaca,
neste Município de Santo Antônio de Posse, imóvel este
cadastrado  junto  à  Prefeitura  Municipal  sob  n.  7601  e
registrado  sob  Matrícula  n.  Matrícula  n.  20.290,  do  Oficial
de Registro de Imóveis de Jaguariúna/SP, conforme direções
e localização física constante do Processo Administrativo n.
0962/2025.

Art. 2º A servidão administrativa objeto do presente
Decreto será instituída por escritura pública, competido ao
Município o pagamento de taxas, emolumentos e quaisquer
outras despesas decorrentes de sua implementação.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura  Municipal  de  Santo  Antonio  de  Posse,  07  de
março de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete
do Prefeito Municipal, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

Portaria n° 10792 de 06 de fevereiro de 2025

Dispõe  sobre  a  alteração  do
Coordenador  e  Membros  do
Sistema Municipal de Proteção e
Defesa Civil.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art.  1º  -  Designar  sem  remuneração  adicional  de

vencimentos Abílio Alves da Silva Junior, RG: 32.188.416-4
para  exercer  a  função  de  Coordenação  do  Sistema
Municipal de Proteção e Defesa Civil.

Art.  2º  -  Designar  sem  remuneração  adicional  de
vencimentos os Senhores: Leandro Fernandes Diogo, RG:
33.508.039-X e Abinoel Amaral Mendes RG: 48.330.582-0;
para exercerem a função de Membros do Sistema Municipal
de Proteção e Defesa Civil.

Art.3º- Esta portaria entre em vigor na data de sua



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

publicação,  revogando  as  disposições  em contrário,  em
especial a portaria 10310 de 16 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de fevereiro de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito.

Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura
Municipal.
...........................................................................................................

Portaria n° 10793 de 06 de fevereiro de 2025

Dispõe  sobre  al teração  da
Comissão  Municipal  de  Defesa
Civi l  do  Município  de  Santo
Antônio  de  Posse  e  dá  outras
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar os membros da Comissão Municipal

de Defesa Civil (COMDEC) do Município de Santo Antônio de
Posse, que passa a ser composta conforme abaixo:

Presidente – JOSÉ RICARDO CORTEZ
Secretário – Abílio Alves da Silva Junior
Meio Ambiente – Ronaldo Monzani
Desenvolvimento Social – Silvana Pinck Cortez
Comunicação – Amanda Alves Sisti
Licitação – Joseani Donizete Bassani Torres
Educação – Maracy Cristina Pavanello de Souza
Obras e Engenharia – Ronaldo Aparecido Ferreira
Jurídico – Debora Aparecida Ventura
Saúde – Paulo José Rodrigues de Souza
Guarda Municipal – Ademir Lopes de Campos Junior
Serviços Públicos – Danilo Linares
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação,  revogando  as  disposições  em contrário,  em
especial a Portaria n° 10311 de 16 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de fevereiro de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito.

Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura
Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.794 __de 07 de março de 2025

Dispõe  sobre  al teração  da
Comissão Permanente Disciplinar,
e dá outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 25 de julho de 1991, alterada pela Lei Complementar nº
01 de 12 de fevereiro de 2019, e demais alterações;

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  a  composição  dos  Membros  da
Comissão Permanente Disciplinar.

Cátia Aparecida de Lima Carraro – Matrícula 5749 –
Presidente da Comissão

Tiago de Sousa Rocha – Matrícula 6625 – Membro da
Comissão

Thiago Gomes Cardonia – Matrícula 5097 – Membro da
Comissão

Louana Maria Capozio – Matrícula 2048 – Membro da
Comissão

Josemar Anderson da Silva Ribeiro – Matrícula 4855 –
Membro da Comissão

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07 de

março de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

Prefeito Municipal
Registre-se no setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se na mesma data na Portaria da
Prefeitura Municipal.

...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 854, de 27 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
MURILO  MENEGHETTI,  do  cargo
de COORDENADOR DE GESTÃO e
dá outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  MURILO  MENEGHETTI,  RG  nº

42.***.***-1,  do cargo de COORDENADOR DE GESTÃO, a
partir de 01 de março de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 27
de fevereiro de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 855, de 28 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  reclassificação  da
candidata  VIVIANE  APARECIDA
GELAIN  aprovada  no  concurso



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

03/2024 para o cargo de Agente
de Apoio Educacional, e dá outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Reclassificar a candidata VIVIANE APARECIDA

GELAIN, RG nº 47.***.***-2, aprovada no concurso 03/2024
para  o  cargo  de  Agente  de  Apoio  Educacional,  de  sua
classificação original,  23ª colocação, para a última posição
dentre  os  candidatos  aprovados  no  concurso.  Protocolo
932/2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 28
de fevereiro de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 856, de 06 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
A D O L F  D E N Y  M O T T E N
F L O R E N C I O ,  d o  c a r g o  d e
COORDENADOR DE GESTÃO e dá
outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ADOLF DENY MOTTEN FLORENCIO,

RG  nº  21.***.***-,  para  o  cargo  de  COORDENADOR  DE
GESTÃO, a partir de 01 de março de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data

na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 857, de 06 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Torna sem efeito a publicação da
Portaria nº 796 de 31/01/2025, da
Sec re ta r i a  de  Educação ,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1174,  Pag.
04, de 31/01/2025.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Tornar sem efeito a portaria nº 796, de 31 de

janeiro de 2025, da Secretaria de Educação, que nomeou
MARCO  ANTONIO  FRANCO  DA  SILVA  JUNIOR,  CPF  nº
463.***.***-60,  para  o  cargo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL,  em  virtude  do  não  comparecimento  no
prazo de 30 dias.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 858, de 06 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
APARECIDA  DE  FÁTIMA  DA
CUNHA, para o cargo de AGENTE
DE  APOIO  EDUCACIONAL  e  dá
outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear APARECIDA DE FÁTIMA DA CUNHA,

RG:  28.***.***,  para  o  cargo  de  Agente  de  Apoio
Educacional, a partir de 06 de fevereiro de 2025, em razão
de sua aprovação no Concurso n. 03/2024. Em virtude do
não comparecimento de Marcos Antonio Franco da Silva
Junior.  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei  Complementar



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei
Complementar n.24 de 14 de dezembro de 2023.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 859, de 06 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
R O S A N G E L A  F E R R E I R A
RODRIGUES,  para  o  cargo  de
AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL
e dá outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ROSANGELA FERREIRA RODRIGUES,

RG:  38.***.***-8,  para  o  cargo  de  Agente  de  Apoio
Educacional, a partir de 06 de fevereiro de 2025, em razão
de sua aprovação no Concurso n. 03/2024. Em virtude da
reclassificação  da  candidata  Raiane  Gomes  Caceres.  Nos
termos do Art. 9º da Lei Complementar Municipal n.01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar n.24
de 14 de dezembro de 2023.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 860, de 06 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
ARTHUR PINTO DE SOUZA, para o
cargo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL  e  dá  outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº

009 de 30 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº

3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  ARTHUR  PINTO  DE  SOUZA,  RG:

50.***.***-1, para o cargo de Agente de Apoio Educacional,
a  partir  de  06 de fevereiro  de 2025,  em razão de sua
aprovação  no  Concurso  n.  03/2024.  Em  virtude  da
reclassificação da candidata Viviane Aparecida Gelain.  Nos
termos do Art. 9º da Lei Complementar Municipal n.01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar n.24
de 14 de dezembro de 2023.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 861, de 06 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  l imitações  de
atividades da servidora CLAUDIA
APARECIDA  PINHO  LALLA,  por
motivo  de  saúde  e  dá  outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Limitar  as  funções  da  servidora  CLAUDIA

APARECIDA  PINHO  LALLA,  RG:  17.***.***,  em  caráter
temporário,  pelo  período de 01(um) ano,  dentro de seu
próprio cargo originário de Professor Titular de Educação
Básica I  –  PEB I,  por motivo de saúde, não acarretando
aumento ou diminuição de vencimentos, a partir de 06 de
março  de  2025,  conforme  apurado  no  Processo
Administrativo  n.  708/2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 06
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
Portaria n° 862, de 07 de março de 2025,

da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  de
JÉSSICA  NOVAES  DE  SOUZA,  do
cargo de CUIDADOR e dá outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  a  pedido,  JÉSSICA  NOVAES  DE

SOUZA, Matrícula nº 5437, do cargo de CUIDADOR, a partir
de 06 de março de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de março de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

EFERIR  O  PRESENTE  PROCESSO  nº  704/2025  da
Professora Daiane Cristina da Costa Perini, considerando o
artigo abaixo:

Art.  30 -  A remoção por permuta será concedida, a
pedido  de  docentes  estáveis,  através  de  requerimento
único,  demonstrando  interesses  comuns,  sendo  ambos
detentores de cargos de magistério idênticos e que não
estejam há menos de 05 (cinco) anos da aposentadoria, de
qualquer tipo.

Defiro o presente processo, conforme solicitação:
Daiane Cristina da Costa Perini – permuta o primeiro

cargo de PTEB I para EMEI “MARIA CAROLINA VICENZOTTTI
BENEDITO”.

Daiane Cristina da Costa Perini - permuta o segundo
cargo de PTEB I para EMEI “OLGA AMÉLIA LUCHESI BERGO”.

Art. 31-Os atos de remoção de cada candidato, serão
devidamente  anotados  e  registrados  pelos  órgãos
competentes e produzirão efeitos para ano letivo seguinte
ao das inscrições e/ou pedidos
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saneamento
Secretaria Municipal de Saneamento

Portaria n° 118, de 07 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe  sobre  nomeação  de
JAQUELINE  EVELYN  DA  SILVA,
para  o  cargo  de  ASSESSOR  DE
DEPARTAMENTO  e  dá  outras

providências.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET, Secretária de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1°  -  Nomear JAQUELINE EVELYN DA SILVA, RG:

19.188.127-2 ,  para  o  cargo  de  ASSESSOR  DE
DEPARTAMENTO, a partir de 01 de março de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de março de 2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
Secretária Municipal de Saneamento
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Serviços
Públicos e Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Portaria n° 071, de 07 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio

Ambiente

Dispõe  sobre  a  reclassificação  da
candidata DÁRA HELENA MARTINS
DE SOUZA aprovada no concurso
01/2024 para o cargo de Ajudante
de Serviços Diversos, e dá outras
providências.

DANILO LINARES,  Secretário  Municipal  de Serviços
Públicos e Meio Ambiente do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Reclassificar  a  candidata  DÁRA  HELENA

MARTINS DE SOUZA, CPF nº 453.***.***-23, aprovada no
concurso 01/2024 para o cargo de Ajudante de Serviços
Diversos, de sua classificação original, 8ª colocação, para a
última  posição  dentre  os  candidatos  aprovados  no
concurso.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de março de 2025.
DANILO LINARES

Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 072, de 07 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio

Ambiente

Dispõe  sobre  nomeação  de
BRUNA EDUARDA CÂNDIDO, para
o  c a r g o  d e  A J U D A N T E  D E
SERVIÇOS DIVERSOS e dá outras
providências.

DANILO LINARES,  Secretário  Municipal  de Serviços
Públicos e Meio Ambiente do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear BRUNA EDUARDA CÂNDIDO, CPF nº

443.***.***-70, para o cargo de AJUDANTE DE SERVIÇOS
DIVERSOS,  em razão  de  sua  aprovação  no  Concurso  n.
01/2024.  Em  virtude  da  reclassificação  de  Dára  Helena
Mart ins  de  Souza.  Nos  termos  do  Art .  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de março de 2025.

DANILO LINARES
Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Portaria n° 043, de 18 de fevereiro de 2025,
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

PUBLICAÇÃOJornal  Oficial  S.  A  PosseEm
_____/_____/______Pág.  _________________

Torna sem efeito a publicação da
Portaria nº 042 de 16/01/2025, da

Secretaria  de  Desenvolvimento
Urbano,  publicada  no  Jornal
Oficial  do  Município  Edição  nº
1170,  Pag.  10,  de  17/01/2025.

RONALDO  APARECIDO  FERREIRA,  Secretário  de
Desenvolvimento Urbano do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Tornar sem efeito a portaria nº 042, de 16 de

janeiro de 2025, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano,
que  nomeou  LIGIA  OLIVEIRA  CICO  RAMOS,  RG  nº
43.***.***-8, para o cargo de TÉCNICO DE CADASTRO, em
virtude do não comparecimento para posse no prazo de 30
dias.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 18
de fevereiro de 2025.

RONALDO APARECIDO FERREIRA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Segurança
Pública

Secretaria Municipal de Segurança Pública

Portaria n° 040, de 07 de março de 2025,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dispõe sobre nomeação de LUIS
OTAVIO  DE  CARVALHO,  para  o
cargo de CHEFE DE SETOR e dá
outras providências.

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA, Secretário de
Segurança Pública do Município de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.1° - Nomear LUIS OTAVIO DE CARVALHO, Matrícula

nº 1101, para o cargo de Chefe de Setor, a partir de 01 de
março de 2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de março de 2025.

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Resoluções
Resoluções

Resolução n° 003 do CMDI (06 de maio de 2025)
O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  do  Idoso  do

município de Santo Antônio de Posse/SP, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 3.523 de 28
de outubro de 2022:

Dispõe  da  aprovação  após  parecer  favorável  do
Conselho, em reunião extraordinária realizada no dia 06 de
maio de 2025 (realizada virtualmente), os repasses para
realização dos Projetos desenvolvidos pela Instituição “Lar
São Vicente de Paulo” nos valores de R$ 70.000,00 (setenta
mil reais) e R$ 40.276,20 (quarenta mil, duzentos e setenta
e seis reais e vinte centavos), respectivamente.

Art. 1°  -  Aprovar o repasse ao Lar São Vicente de
Paulo no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para
suprir o Plano de Trabalho “Renovar para Cuidar”.

Art. 2°  -  Aprovar o repasse ao Lar São Vicente de
Paulo no valor de R$ 40.276,20 (quarenta mil, duzentos e
setenta e seis reais e vinte centavos), para suprir o Plano
de Trabalho “Proteção que Acolhe, Conforto que Cuida”.

Art. 3°  -  Esta resolução entre em vigor na data da
deliberação  da  plenária,  revogando  as  disposições  em
contrário.

Santo Antônio de Posse, 06 de maio de 2025.
Maria Cristina Sebastião
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação
Editais de notificação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL
A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo

Antonio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições e considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o
art. 220 da Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados
a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais,
pátios, prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de
terrenos.

§  2º  -  Não  é  permitido  a  existência  de  terrenos
cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósitos de
lixo dentro dos limites urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.
3.  o  retorno  das  notificações  previamente  enviadas

com  as  informações  constantes  no  Cadastro  Imobiliário.
Resolve:
NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover

a limpeza do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s)
abaixo, de acordo com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos, a conta da publicação
deste, sob pena de multa e posterior execução do serviço
pela municipalidade,  caso haja disponibilidade,  conforme
prevê os artigos 21, 357 e 358 da Lei 011A/2010, e suas
alterações:

Cadastro: 12122
Matrícula: 01.0197.0222.00.00
Área: 308,20 m²
Proprietário:  ADFC  INSUMOS  AGRICOLAS  E

PARTICIPAÇÕES  LTDA
Logradouro:  Rua  Fioravante  Pavanello,  n.  643  –

Residencial dos Lagos
Santo Antônio de Posse, 07 de março de 2025.
João Baptista Longhi
Secretário Municipal da Fazenda

...........................................................................................................
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL

A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo
Antonio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições e considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o
art. 220 da Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados
a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais,
pátios, prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de
terrenos.

§  2º  -  Não  é  permitido  a  existência  de  terrenos
cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósitos de
lixo dentro dos limites urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.
3.  o  retorno  das  notificações  previamente  enviadas

com  as  informações  constantes  no  Cadastro  Imobiliário.
Resolve:
NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover

a limpeza do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s)
abaixo, de acordo com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos, a conta da publicação
deste, sob pena de multa e posterior execução do serviço
pela municipalidade,  caso haja disponibilidade,  conforme
prevê os artigos 21, 357 e 358 da Lei 011A/2010, e suas
alterações:

Cadastro: 5512
Matrícula: 01.0065.0186.00.00
Área: 391,94 m²
Proprietário: DIANA PAULA BAKKER GRANCHELLI
Logradouro: Rua Adelino Turolla, n. 135 – Jardim Portal

das Perolas
Santo Antônio de Posse, 07 de março de 2025.
João Baptista Longhi
Secretário Municipal da Fazenda

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Despachos
Despachos

INTERESSADO: SECRETARIA DE SANEAMENTO
ASSUNTO: Aditamento Prorrogação de Prazo – ATA de

RP n° 013/2024 – Art. 84 da Lei n° 14.133/2021 – REGISTRO
DE  PREÇOS,  VISANDO  A  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA,  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÃO  ELÉTRICA  E  MECÂNICA  PREVENTIVA  E
CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS DOS POÇOS ARTESIANOS,
CAPTAÇÕES  DE  ÁGUA,  ESTAÇÕES  ELEVATÓRIAS  DE
ESGOTO,  ESTAÇÃO  DE  TRATAMENTO  DE  ÁGUA  (ETA),
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO, COM O FITO DE
ATENDER  ÀS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE
SANEAMENTO  DA  PREFEITURA  DE  SANTO  ANTÔNIO  DE
POSSE/SP.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com  fundamento  no  art igo  84  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3 .828/2022,  AUTORIZO  O  ADITAMENTO  DE
PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  POR  MAIS  12  (DOZE)
MESES, da ATA de RP nº 013/2024, firmado com a pessoa
jurídica de direito privado AJ MOTORES MANUTENÇÃO
EM  EQUIPAMENTOS  INDUSTRIAIS  LTDA,  inscrita  no
CNPJ sob nº 24.165.346/0001-08.

I I  –  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse/SP, 06 de março de 2025.
LEONOR APARECIDA NIERO VERNET

Secretária de Saneamento
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025
PROCESSO Nº 792/2025
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 024/2025.

Objeto Registro de Preços visando a contratação de
empresa para locação de tendas, com o intuito de atender
as  Secretárias  desta  Municipalidade,  de  acordo  com  o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 24 de março de 2025, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 07 de março de

2025.
Publique-se
Santo Antônio de Posse, 06 de março de 2025.
CRISTIANO DE MORAES VICENÇOTTI
SECRETÁRIO DE GOVERNO
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025
PROCESSO Nº 790/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 021/2025.

Objeto: Registro de Preço para aquisição de pó de café
para todas as Secretarias do Município de Santo Antônio de
Posse/SP, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência
e demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 21 de março de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 07 de março de
2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 06 de março de 2025.
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO LINARES
SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E

MEIO AMBIENTE
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 018/2025
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI

FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994.
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO DE POSSE;
CONTRATADA:  VERSSATPREST  –  SERVIÇOS  DE

MÃO  DE  OBRA  -  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
14.444.091/0001-69.

ADITIVO  DE  REEQUILIBRO  ECONÔMICO-
FINANCEIRO,  ACRÉSCIMO  E  PRORROGAÇÃO  DE
PRAZO.

Valor Mensal Final do Contrato: R$ 160.625,36
(cento  e  sessenta  mil,  seiscentos  e  vinte  e  cinco
reais e trinta e seis centavos).

Prazo de vigência com aditivo de 03 (três) meses até
25 de maio de 2025.

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 069/2023 – Contrato
n°  006/2024,  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE
UNIDADES ESCOLARES,  INCLUINDO SEUS MOBILIÁRIOS E
EQUIPAMENTOS,  VISANDO A OBTENÇÃO DE ADEQUADAS
CONDIÇÕES  DE  SALUBRIDADE  E  HIGIENE,  COM
DISPONIBILIZAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA,  SANEANTES
DOMISSANITÁRIOS,  MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 06 de março de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  003/2025  –  Processo
Administrativo  nº  86/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
Materiais de Construção para atender todas as Secretarias
do Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro de Preços n° 005A/2025.
Empresa:  46.941.653  MELL  BUDRI  DIAS,

INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  Nº  46.941.653/0001-76.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 527,88 (Quinhentos e vinte e sete reais
e oitenta e oito centavos).

Ata de Registro de Preços n° 005B/2025.
Empresa:  ALINE NICACIO ME,  inscrita  no  CNPJ

sob nº 14.304.445/0001-70.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 102.320,49 (Cento e dois mil, trezentos
e vinte reais e quarenta e nove centavos).

Ata de Registro de Preços n° 005C/2025.
Empresa:  CAROLINA  MATILE  SILVEIRA,  inscrita

no CNPJ sob nº 29.393.187/0001-12.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  36.924,11  (Trinta  e  seis  mil,
novecentos e vinte e quatro reais e onze centavos).

Ata de Registro de Preços n° 005D/2025.
Empresa: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS

M A T A O  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º

33.205.718/0001-73.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 357.755,42 (Trezentos e cinquenta e
sete  mil,  setecentos  e  cinquenta  e  cinco  reais  e
quarenta e dois centavos).

Ata de Registro de Preços n° 005E/2025.
Empresa:  DOUGLAS  DONIZETTI  BERNINI  ME,

inscrita  no  CNPJ  sob  nº  16.643.797/0001-85.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 515.872,50 (Quinhentos e quinze mil,
oitocentos  e  setenta  e  dois  reais  e  cinquenta
centavos).

Ata de Registro de Preços n° 005F/2025.
Empresa: I. M. BARBAM AZANHA TRANSPORTES –

EPP, inscrita no CNPJ sob nº 60.066.925/0001-67.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  84.976,20  (Oitenta  e  quatro  mil,
novecentos e setenta e seis reais e vinte centavos).

Ata de Registro de Preços n° 005G/2025.
Empresa: IFM DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 54.008.330/0001-52.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 10.701,00 (Dez mil, setecentos e um
reais).

Ata de Registro de Preços n° 005H/2025.
Empresa:  MARCOS JOSÉ DA SILVA,  inscrita  no

CNPJ sob nº 52.696.393/0001-13.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 418.726,85 (Quatrocentos e dezoito
mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco
centavos).

Ata de Registro de Preços n° 005I/2025.
Empresa:  RFG  DISTRIBUIDORA  LTDA  -  EPP,

inscrita no CNPJ sob nº 47.952.380/0001-28.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  48.694,50  (Quarenta  e  oito  mil,
seiscentos  e  noventa  e  quatro  reais  e  cinquenta
centavos).

Ata de Registro de Preços n° 005J/2025.
Empresa: SILVINO CARDOSO AREIA - ME, inscrita

no CNPJ sob nº 64.101.587/0001-08.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 191.970,00 (Cento e noventa e um mil,
novecentos e setenta reais).

O prazo de vigência destas Atas de Registro de Preços
são de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura,  a  iniciar-se  em 28 de fevereiro  de 2025,
encerrando-se em 27 de fevereiro de 2026, podendo ser
prorrogado por idêntico período, desde que comprovado o
preço vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do
art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 07 de março de 2025.
DANILO LINARES
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO DA FAZENDA
LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO DE SAÚDE
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE

POSSE/SP
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

(Publicação por omissão)
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de colaboração.

Chamamento  n°  015/2024  -  Processo
Administrativo  n°  4536/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
de Posse.

Objeto:  C redenc iamento  que  ob je t i va  o
cadastramento  de  instituições  financeiras  de  qualquer
natureza  -  CREDENCIADA,  autorizadas  a  funcionar  pelo
Banco  Central  do  Brasil,  para  prestação  de  serviços
bancários  de  recebimento,  sem  exclusividade,  de
arrecadação  de  tributos  e  demais  receitas  municipais,
efetuadas  por  meio  de  documento  de  arrecadação
municipal – DAM, emitido pela Prefeitura do Município de
Santo  Antonio  de  Posse,  em  padrão  FEBRABAN,  por
intermédio de suas agências bancárias ou correspondentes
bancários, caixas eletrônicos, internet, rede lotérica e afins,
com prestação de contas por meio eletrônico dos valores
arrecadados.

Termo de Credenciamento nº 001B/2025.
Empresa: ITAÚ UNIBANCO S/A, inscrita no CNPJ/MF

sob n.º 60.701.190/0001-04
1 Serv. Recebimento de documento com código de

barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético efetuado
no autoatendimento.

R$ 3,11

4 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético nos
correspondentes bancários.

R$ 3,11

5 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético por débito

automático.

R$ 1,24

7 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético pela internet.

R$ 3,11

O prazo de vigência deste Termo de Credenciamento é
de 60 (Sessenta) meses, partir da sua assinatura, a iniciar-
se em 29 de janeiro de 2025, encerrando-se em 28 de
janeiro de 2030.

Santo Antônio de Posse/SP, 04 de fevereiro de 2025.
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos

Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:
APARECIDA DE FÁTIMA DA CUNHA
ROSANGELA FERREIRA RODRIGUES
ARTHUR PINTO DE SOUZA

Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº
03 /2024  para  o  cargo  de  AGENTE  DE  APOIO
EDUCACIONAL  a  comparecer  neste  departamento  no
prazo  de  03  (três)  dias  úteis,  a  contar  da  data  da
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portando
todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 07 de março de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

Secretaria de Educação
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

BRUNA EDUARDA CÂNDIDO
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

01/2024  para  o  cargo  de  AJUDANTE  DE  SERVIÇOS
DIVERSOS a comparecer neste departamento no prazo de
03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação deste,
para  tratar  de  sua  nomeação,  portando  todos  os
documentos exigidos no Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 07 de março de 2025.
DANILO LINARES

Secretaria de Serviços públicos e meio ambiente
...........................................................................................................



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EDITAL – AVALIAÇÃO ANUAL DE DESEMPENHO 
(PLANO DE CARREIRA) 

REFERÊNCIA MARÇO/2025 
 

O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse, neste ato representado pela Ilmo. SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal n. 24, de 14 de 
dezembro de 2023, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários aplicável aos servidores 
ocupantes de cargos efetivos do Quadro Geral do Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 
Posse, bem como estabelece os critérios para progressão em níveis (Plano de Carreira) dos 
servidores públicos efetivos do Município de Santo Antônio de Posse,  

CONSIDERANDO que a referida Lei Complementar Municipal n. 24/23 foi 
regulamentada pela Portaria n. 132, de 12 de março de 2024, da Secretaria Municipal da 
Fazenda,  

Torna público o seguinte EDITAL: 
Art. 1º Nos termos do art. 13 da Lei Complementar Municipal n. 24/23, serão 

submetidos à Avaliação Anual de Desempenho (AAD) os seguintes servidores em razão do 
aniversário de admissão nos respectivos cargos efetivos (março/2025):  
 
 

DIA DA 
ADMISSÃO 

MÊS DA 
ADMISSÃO 

ANO DA 
ADMISSÃO NOME CARGO ATUAL 

18 3 2020 ADRIANO CIPRIANO BOCALINI ASSISTENTE SOCIAL 

14 3 2005 ALLAN ROMIO DE FRANCA AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 

22 3 2000 ANDREIA CASSIA ASSESSOR DE DEPARTAMENTO 
12 3 2008 ANTONIO CARLOS NERVA PEDREIRO 
17 3 2014 ARIANE APARECIDA MASOTTI CORREA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
16 3 2015 CARLA CRISTINA MOSCA ANTONIO FAXINEIRA 
18 3 2015 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS MOTORISTA DE AMBULANCIA 

1 3 2019 CATIANA PEREIRA MONTESSINO AGENTE TECNICO ADMINISTRATIVO 

22 3 2022 CLEIA OLIVEIRA PEREIRA RAMALHO CUIDADOR 
5 3 2008 CRISTIAN FERREIRA DE SOUZA TÉCNICO RAIO X 

4 3 2013 DAMIANA CRISTINA DA SILVA SOUZA AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 

1 3 2010 DANIELA APARECIDA RIBEIRO LESSO DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM 

17 3 2022 DEBORA JACKELINE ARMELIM ALVES CUIDADOR 
18 3 2015 EDDIE CARLOS SILVERIO DE FREITAS MOTORISTA DE AMBULANCIA 
2 3 2013 EDNA HENRIQUE DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM 
9 3 2020 ELEANDRO PRADO VIEIRA MOTORISTA DE AMBULANCIA 
3 3 1997 EUDIMAR MARANGONI OPERADOR DE ETA/ETE 
10 3 2009 FABIOLA LALA VILLALVA PEREIRA FARMACEUTICO 
6 3 2006 FATIMA APARECIDA CANCIO SCHENK INSPETOR DE ALUNOS 

17 3 2008 FERNANDA APARECIDA ALVES DE SOUZA AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 

4 3 2011 GILMAR DA SILVA GALANS MOTORISTA DE AMBULANCIA 

Editais
Editais



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

10 3 2016 HERMELINDA APARECIDA AGOSTINHO CUIDADOR 
16 3 2020 HEROS ROBERTO BARBOZA MAIA MOTORISTA DE AMBULANCIA 

11 3 2019 ILDAMARIA TERREZAO BARREIRA MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

4 3 2013 ISABEL LUCA DE LIMA MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

1 3 2010 ITALO DE ASSIS BARBOSA TECNICO DE ENFERMAGEM 
5 3 2014 JAQUELINE DE CASSIA PADILHA CUIDADOR 
24 3 2022 JESSICA ANNE PALMEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
9 3 2022 JESSICA NOVAES DE SOUZA CUIDADOR 
3 3 2008 JONAS MARCELO ROSA ENFERMEIRO 
1 3 2019 JONATHAN CLAUDIO DE GODOY ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
2 3 2015 JOSE APARECIDO DOS SANTOS MOTORISTA 
17 3 2022 JOSE EDVALDO SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

13 3 2000 JOSE LUIS FERNANDES DIOGO AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 

4 3 2013 JOSIANE JUSTINO PINTO MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

12 3 2014 JUCINEIA DE OLIVEIRA GONCALVES FAXINEIRA 

6 3 2013 JULIANA OLIVIERI AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 

16 3 1994 LUIS CARLOS DA FONSECA TÉCNICO RAIO X 
1 3 2012 LUIZ MANZZI NETO TECNICO DE INFORMATICA 

7 3 1995 MABEL DO PERPETUO SOCORRO CUNHA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

21 3 2022 MAGALI SOARES SILVESTRE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
12 3 2015 MARCIA CRISTINA ANTONIO SIMENTON ENFERMEIRO 
1 3 2011 MARIA APARECIDA DONIZETI REIS CAPOZIO MERENDEIRA 
3 3 1997 MARIO APARECIDO DA SILVA OPERADOR DE ETA/ETE 
18 3 2022 MICHELE REGINA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
18 3 2008 NILDO BENEDITO VALSECHI MOTORISTA 
10 3 2008 PATRICIA APARECIDA BARBIN ASSESSOR DE SECRETARIA 
10 3 2011 PATRICIA ROCHA DE JESUS CUIDADOR 
2 3 2020 PAULO HENRIQUE DA SILVA GONSALVES MOTORISTA DE AMBULANCIA 
17 3 2014 RAFAEL JOSE PIRES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
3 3 1997 REINALDO VEDOVATTO OPERADOR DE ETA/ETE 
12 3 2012 ROSANGELA APARECIDA PEREIRA GOMES FAXINEIRA 
10 3 2016 ROSANGELA MARIA APARECIDA BERALDO MERENDEIRA 
1 3 2010 SANDRA CRISTINA DE ALMEIDA TECNICO DE ENFERMAGEM 
28 3 2022 SANDRA MADALEIS COLOMBO CUIDADOR 
1 3 2004 SONIA ANDRE FAXINEIRA 
19 3 2018 SUELI FERREIRA CUIDADOR 
19 3 2018 SUELI ROSA DE OLIVEIRA SANTOS GODOY MERENDEIRA 
17 3 2014 SULAMITA FERNANDA DE SOUZA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
10 3 2011 TERESINHA DE FATIMA DINIZ CAETANO INSPETOR DE ALUNOS 

 



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 2º O seguinte cronograma das Avaliações Anuais de Desempenho (AAD) 
relativas aos cargos com aniversário de admissão em janeiro/2025 prossegue-se abaixo: 
 
 

07.03.2025 a 31.03.2025 Período para apresentação da documentação necessária para 
a contagem de pontos (protocolo junto ao Departamento de 
Recursos Humanos) 

14.04.2025 Publicação do edital com o resultado preliminar das 
avaliações anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

17.04.2025 a 21.04.2025 Prazo de interposição de recurso (protocolo junto ao 
Departamento de Recursos Humanos) 

28.04.2025 Publicação do edital com o resultado final das avaliações 
anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

 
Art. 3º É de responsabilidade dos servidores públicos relacionados no presente 

edital o integral acompanhamento dos atos e publicações relativos às suas avaliações para 
fins de progressão de carreira, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 24/23 e 
Portaria n. 132/24, da Secretaria Municipal da Fazenda. 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 07 de março de 2025. 
 

JOÃO BATISTA LONGHI 
Secretário Municipal da Fazenda 

 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito Municipal, e afixe-se 
na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Outros atos administrativos
Outros atos administrativos

Portaria nº 15/2025

-  Dispõe  sobre  nomeação  de
servidor.

O  Vereador  DR.  ADALBERTO  BERGO  FILHO,
Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
e nos termos do inciso III, do artigo 35, inciso II, alínea a, do
artigo 93, ambos da Lei Orgânica do Município, combinado
com o artigo 9,  inciso I,  da Lei  Complementar nº 01/91
(Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais) e inciso II,
do artigo 37, da Constituição Federal,

R E S O L V E:
Art.  1º  -  Nomear  para o  Cargo de Provimento em

Comissão  de  DIRETOR DE ASSUNTOS JURÍDICOS,  do
Quadro  de  Servidores  da  Câmara,  MARCELO  FONTES
COSTA, RG nº 13.057.308 e CPF/MF nº 158.493.708-46, a
contar de 06 de março de 2025.

Art.  2º  -  As  atribuições  do  Cargo  de  Diretor  de
Assuntos  Jurídicos,  são  aquelas  definidas  na  Lei
Complementar  nº  009,  de  02  de  março  de  2023.

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Fica a Assessoria Administrativa autorizada a adotar as
providências de praxe.

Publique-se e afixe-se.
Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio

de Posse, em 06 de março de 2025.
Vereador DR. ADALBERTO BERGO FILHO

Presidente da Câmara
Publicada e afixada nesta mesma data, no local de

costume.
Márcia M. Vicensotti R. Lima

Assessora Administrativa
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº 001/2025
Contrato nº 06/2022

Contratante: Câmara Municipal de Santo Antônio de
Posse.

Contratado: XAVIER GERENCIAMENTO DE DADOS
E  R E D E S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  o  n º
25.185.648/0001-00.

OBJETO:  Prestação  de  Serviços  de  Manutenção,
Instalação  e  configuração  de  Computadores,  Roteadores,

Periféricos  e  Rede  de  Internet.
Data do Distrato: 05 de março de 2025
Vereador ADALBERTO BERGO FILHO (Presidente da

Câmara).
Santo  Antônio  de  Posse,  em 07  de  março  de

2025.
...........................................................................................................



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Aviso
Importante

(19)1999968-7097

(19)1999840-9675

Ambulância

ProntoSocorro

(19)3896-1266
GuardaMunicipal-whatsapp

(19)99734-1581
Dae-ÁguaeEsgoto

Saibaoutrostelefonespara
atendimentosdeurgência:



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL

VETERANO

ESTÁDIO MUNICIPAL “JOSÉ FERREIRA NETO”

2025

14h

15h45
UNIÃO DE AMIGOS REVELAÇÃO

EXPLOSÃO REAL VETERANOS

8 DE MARÇO
SÁBADO

VETERANO
88 DDEE MMAARRÇÇOO
SSÁÁBBAADDOO

O
EXPLOSÃO REAL VETERANOS

UNIÃO DE AMIGOS REVELAÇÃO

EESSTTÁÁDDIIOO MMUUNNIICCIIPPAALL ““JJOOSSÉÉ FFEERRRREEIIRRAA NNEETTOO””



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL

VETERANO

ESTÁDIO MUNICIPAL “JOSÉ FERREIRA NETO”

2025

8H
JUVENTUDE RINCÃO

9 DE MARÇO
DOMINGO

VETERANO
99 DDEE MMAARRÇÇOO
DDOOMMIINNGGOO

O
JUVENTUDE RINCÃO

EESSTTÁÁDDIIOO MMUUNNIICCIIPPAALL ““JJOOSSÉÉ FFEERRRREEIIRRAA NNEETTOO””



Sexta-feira, 07 de março de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1185

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CUIDADOCOMA
DENGUE

DENGUE ÉUMPROBLEMADE TODOS!
SEJAPROATIVO, ELIMINE FOCOS, PROPAGUE

ACONSCIENTIZAÇÃO.!

GU

SEJAPROATA IVO, ELIMINE FOCOS, PROPAGUE
ACONSCIENTIZAÇÃO.!

DENGUE ÉUMPROOBBLEEMMAADE TTODOS!
SEJAPROATAA IVO ELIMINE FOCOOSS PROPAGUE


		2025-03-07T20:04:36+0000




